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Proefopzet 

In de vroege herfstteelt van 1979 werden 6 nieuwe kropslarassen 

van het klassieke type op hun gebruikswaarde onderzocht. 

Als standaardrassen werden Salina en Ostinata aan de serie 

toegevoegd. 

De proef lag op 4 plaatsen, namelijk op de proeftuin te Breda, 

op het bedrijf van de heer Beekenkamp te Hoek van Holland, 

op het bedrijf van de Gebr. de Bruin te *s-Gravenzande en op 

het Proefstation te Naaldwijk. 

Op alle 4 de proefplaatsen lag de proef in tweevoud en was de 

veldoppervlakte 4,3 m2. 

De zaai-, plant-, oogst- en beoordelingsdata waren als volgt: 

Ei§§ts 2aaidata_ Çl§2tdata_ 222:ü£data ^ê°2Edeling^data 

Breda 20-3-1979 ±5-9-1979 24-10-1979 18-10-1979 

Hoek van Holland 17-8-1979 4-9-1979 15-10-1979 12-10-1979 

•s-Gravenzande 17-8-1979 4-9-1979 15-10-1979 12-10-1979 

Naaldwijk 17-8-1979 3-9-1979 16-10-1979 15-10-1979 
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Ĉ . 

m 
•-i 

r~ 

o 
rH 

00 

O 
l - \ 

00 

CN 
CM 

CN 
>-i 

H 

rH 
rH 

CN 

m 
i - \ 

•*? 

m 
rH 

•*r 

*? 
CN 

r-» 
rH 

VM 

, 

tfl 
(Ö 
M 
TJ 
M 
rej 
tö 
'Ö 
C 
ret 
-P 
CQ 

+ 
I 

+ 
1 

1 

+ 
1 

m 
•-t 

m 

CN 
r-\ 

KO 

CN 
rH 

KO 

m 
CN 

•̂ r 
f-\ 

O 

<C 
C 
•H 
r H 

CO 

. en 
rrj 
U 
T3 
'H 
rd 
rci 

T j 
ß 
rrj 
-P 
W 

+ 
i 

+ 
1 

1 

+ 
1 

*tf 
r-\ 

-V 

KO 
rH 

CN 

KO 
•H 

CN 

O 
CN 

rH 
rH 

i-r* 

(3 
-P 
f3 
£ 
•H 
-P 

O 

• • Cn 
C 
•H 
i ) 
r* 

O 
•H 
i - l 
G) 
O 
EH 

0 
-H 
10 

>. 
4H 

O 
nd 
c <U 

4H 
UH 
CD 
i-l 
-p 
C) 

rQ 

-P 
eu 

r C 

ÎH 
O 
0 
> 
u 
tti 
d 

rQ 
-P 
d 
> 
II 

- i -

C 
O 
o 
r4 
-P 

Pu 
•P 
-H 
S 

O 
f H 
M 
£-< 

IW 

o 

O 
«H 
4H 
eu 
r i 
-P 
Cl) 

rQ 

-P 
eu 
xi 

u 
o 
o 
> 
M 
(Q 
« 

rQ 
-P 
m 
> 
c 
o 
i: 

i 

c 
CU 
C" 
C 

-H 
r H 
(0 

r C 
SH 
eu 
.a 
eu 

T j 
C 
eu 

r H 
r H 
-H 
,£ 
Ü 

en 
U 
eu 
> 
eu 

C 
•r™> 
•H 
N 

H 
H 

-5-

H 



Waarnemingen 

De waarnemingen zijn gedaan door vertegenwoordigers van de 

deelnemende zaadbedrijven, de tuinders, de N.A.K.G., de gewas

specialist van het Proefstation te Naaldwijk, de voorlichtings

dienst en de gebruikswaarde-onderzoekers. 

In het oogstbare stadium werden cijfers gegeven voor de kropvorm, 

de omvang, aanslaggevoeligheid, graterigheid, uniformiteit en 

gebruikswaarde. De gegeven cijfers werden aangevuld met opmerkingen. 

Op alle 4 de proefplaatsen werd bij de oogst het 100 kropgewicht 

bepaald en van drie proefplaatsen werd ook het percentage afval 

berekend alleen in Breda is dat laatste niet gebeurd. 

De resultaten van de beoordelingen staan in de volgende tabellen. 
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Tabe Overzicht van de gemiddelde cijfers ven de commissie en de overige beoordelaars. 

Rassen 

gemiddeld 

Salina 

Ostinata 

gemiddeld 

Code 

A 

B 

C 

B 

E 

F 

G 

B 

• 

Kropvorm 

Com 

6,4 

7,1 

6,5 

6,4 

6,2 

7,0 

6,G 

6,6 

6,3 

6,5 

Ov 

6,3 

6,9 

6,7 

6,2 

6,7 

6,9 

6,7 

5,9 

6,4 

6,2 

gem 

6,4 

7,0 

6,6 

6,3 

6,5 

7,0 

6,7 

6,3 

6,4 

6,4 

Omvang 

Com 

6,5 

6,8 

7,5 

6,3 

7,1 

6,9 

6,9 

7,2 

7,2 

7,2 

Ov gem 

6,6 6,6 

7,1 7,0 

7,6 7,6 

6,3 6,3 

7,3 7,2 

7,1 7,0 

7,0 7,0 

7,2 7,2 

7,4 7,3 

7,3 7,3 

Aan s 

Com 

6,3 

5,7 

5,6 

6,8 

6,0 

6,4 

6,1 

5,5 

5,1 

5,3 

lag 

Ov 

6,7 

5,7 

5,7 

7,2 

6,1 

6,6 

6,3 

5,4 

5,3 

5,4 

gem 

6,5 

5,7 

5,7 

7,0 

6,1 

6,5 

6,2 

5,5 

5,2 

5,4 

Graterigheid 

Com 

6,9 

6,2 

6,0 

6,9 

5,4 

6,6 

6,3 

5,9 

5,9 

5,9 

Ov 

6,9 

5,8 

6,1 

7,2 

5,5 

6,7 

6,3 

5,7 

6,0 

5,9 

gem 

6,9 

6,0 

6,1 

7,1 

5,5 

6,7 

6,3 

5,3 

6,0 

5,9 

Uniformiteit 

Cora 

6,7 

6,6 

6,6 

6,4 

5,4 

6,6 

6,4 

6,4 

6,7 

6,6 

Ov gem 

6,8 6,8 

6,3 6,7 

6,6 6,6 

6-, 4 6,4 

5,6 5,5 

6,7 6,7 

6,5 6,5 

7,1 6,8 

7,1 6,9 

7,1 6,9 

Gebr 

Corn 

5,7 

5,0 

4,9 

5,5 

4,2 

6,2 

5,3 

5,4 

4,9 

5,2 

utkswaarde 

Ov gem 

6,1 5,9 

5,4 5,2 

5,3 5,1 

5,6 5,6 

4,7 4,5 

6,5 6,4 

5,6 5,5 

5,6 5,5 

5,7 5,3 

5,7 5,4 

Toelichting 

:om = Commissie 

Dv = • Overige beoordelaars 

gam = gemiddelde van de commissie en de overige beoordelaars 

Kropvorm 

3sïïvang 

aanslag 

àraÇerigheid 

Jniformiteit 

gebruikswaarde 

4 = t e losse krop 

4 = te k le in 

4 = zeer veel aanslag 

4 = t e g r a t e r ig 

4 = erg heterogeen 

4 = slechte gebruikswaarde 

8 = goed gesloten krop 

8 = grote omvang .̂ 

8 = zeer weinig aanslag 

8 = goed gesloten van ondei 

8 = goed uniform 

8 = goede gebruikswaarde 
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Tabel 7- Overzicht van de gemiddelde resultaten weergegeven in procenten van zowel de commissie 

als de overige beoordelaars. 

(assen 

- . . .... 

;alina 

istinata 

Code 

... A 

B 

C 

D 

E 

1-

G 

H 

Krcpvorm 

Com 

48,2 

86,3 

59,5 

53,6 

36,9 

77,4 

6,6 

6,3 

Ov 

29,2 

69,2 

60,8 

28,3 

57,5 

65,0 

5,9 

6,4 

gen 

38,7 

77,8 

60,2 

41,0 

47,2 

71,2 

6,3 

6,4 

Omvang 

Com 

17,4 

23,1 

54,8 

6,3 

56,5 

22,8 

7,2 

7,2 

Ov 

29,4 

30,6 

56,3 

7,5 

51,3 

38,8 

7,2 

7,4 

gem 

23,4 

26,9 

55,6 

6,9 

53,9 

30,8 

7,2 

7,3 

Aanslag 

Com 

75,9 

64,2 

58,2 

85,1 

82,3 

86,9 

5,5 

5,1 

Ov gem 

88;8 82,4 

66,3 65,3 

76,3 67,3 

88,1 86,6 

77,5 79,9 

86,3 86,6 

5,4 5,5 

5,3 5,2 

Graterigheid 

Com 

87,5 

67,0 

42,6 

90,8 

20,8 

75,0 

5,9 

5,9 

Ov 

78,1 

46,9 

35,9 

86,3 

26,9 

71,9 

5,7 

6,0 

gem 

82,8 

57,0 

39,8 

88,6 

23,9 

73,5 

5,8 

6,0 

Uniformiteit 

Com 

43,5 

40,4 

34,4 

33,2 

3,9 

40,6 

6,4 

6,7 

Ov 

59,4 

58,8 

44,4 

34,8 

20,6 

58,1 

7,1 

7,1 

gem 

51,5 

49,9 

39,4 

34,0 

17,3 

49,4 

6,3 

6,9 

Gebruikswaarde 

Com 

63,7 

35,8 

42,9 

53,9 

19,7 

79,4 

5,4 

4,9 

Ov 

70,1 

44,4 

41,3 

52,5 

22,5 

35,0 

5,6 

5,7 

gem 

66,9 

40,1 

42,1 

53,2 

21,1 

82,2 

5,5 

5,3 

'oelichting 

om -- Commissie 

v = Overige beoordelaars 

em = gemiddelde van de commissie en de overige beoordelaars 

ijfers! 

ropvorm 

invang 

anslag 

raterigheid 

niformiteit 

ebruikswaarde 

4 - te losse krop 

4 = te klein 

4 - zeer veel aanslag 

4 = te graterig 

4 = erg heterogeen 

4 = slechte gebruikswaarde 

8 = goed gesloten krop 

8 = grcte omvang 

S = zeer weinig aanslag 

8 = goed gesloten 

8 = goed uniform 

3 = goede gebruikswaarde 
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